AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA -  SECRETARIA DE
INFRAESTRUTURA (SEINFRA); AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO DE CARONA
INTERNA Ne 004/2021-SEINFRA., Objeto: AQUISIÇÃO DE AGUA MINERAL SEM GÁS,
ACONDICIONADA EM GARRAFOES PLÁSTICOS DE 20(vinte) litros, para a tender as necessidades da
Secretaria Municipal de Infraestru tura da Prefeitura de Caucaia. Empresa vencedora: CAMILA
FRAGOSO AGUIAR DOS ANJOS -  ME, inscrita no CNPJ n° 27.761.457/0001-75 com o Valor Global: R
$ 6.300,OOfseis mil e trezentos reais). Damos fé aos atos da comissão, para tanto, vimos
HOMOLOGAR o processo acima citado e RATIFICAR o seu objeto ao respectivo vencedor, para  que
produza os seus efeitos legais e jurídicos. Caucaia/CE, em 28 de julho de 2021. Robson Vieira de
Moura - O rdenador de despesas da Secretaria de Infraestrutura.

PUBLICAR NO SEGUINTE JORNAL:

- DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE (3 0 /0 7 /2 0 2 1 );

Av. Coronel Correia n° 1073, Parque Soledade
Caucaia/CE - CEP: 61603-005

5*. Telefone: (85) 3342.0545

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 30 DE JULHO DE 2021 - ANO XX N° 2271.

COMISSÃO DE LICITAÇAO

ESTADO DO CEARÁ. PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA.
A V IS O  D E L IC IT A Ç Ã O  - P R E G Ã O  E L E T R Ô N IC O  N*
2021.07.16.02A PREGOEIRA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
C A U C A IA  -  C EA R Á , torna público , para conhecim ento dos
interessados, que no próximo dia 16 DE AGOSTO DE 2021, ÀS 09H
( N O V E  H O R A S ) ,  a t r a v é s  d e  e n d e r e ç o  e l e t r ô n i c o
www.comprasnet.gov.br_ÍCOMPRASNET)k_estará realizando licitação,
na modalidade PREGÃO ELETR Ô N IC O , critério de julgamento
M ENOR PREÇO  PO R LOTE, tombado sob o n° 2021.07.16.02 com fins
a REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS
A Q U ISIÇ Õ E S DE M A TER IA L H ID R Á U L IC O , E L É T R IC O ,
C O N T R O L E  E A U T O M A Ç Ã O  E S P E C Í F I C O  P A R A  O
ABASTECIMENTO DE ÁGUA, PARA ATENDER AS DEMANDAS
DA SERETARIA DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS PÚBLICOS E
TRANSPORTES EM DIVERSAS LOCALIDADES DO MUNICÍPIO
DE CAUCAIA/CE, CONFORM E PROJETO  BÁSICO/TERMO DE

EFERÊNCIA EM  ANEXO AO EDITAL, o qual encontra-se na íntegra
.a Sede da Comissão, situada a Av. Coronel Correia n° 1073, Parque

Soledade, Caucaia/CE. Maiores informações no endereço citado, pelo
fone: (85) 3342.0545, no horário de 08:00h às 12:00h ou pelo site
http://m unicipios.tce.ce.gov.br/licitacoes. A PREGOEIRA MARIA
LEONEZ MIRANDA SERPA.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO. ESTADO DO
C E A R Á  -  P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  DE C A U C A I A  -
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA (SEINFRA); AVISO DE
HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO DE CARONA INTERNA N*
004/2021-SEINFRA., Objeto: AQUISIÇÃO DE AGUA MINERAL
SEM GÁS, ACONDICIONADA EM GARRAFOES PLÁSTICOS DE
20(vinte) litros, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de
Infraestrutura da Prefeitura de Caucaia. Em presa vencedora: CAMILA
FRAGOSO AGUIAR DOS ANJOS -  ME, inscrita no CNPJ n°
27.761.457/0001-75 com o Valor Global: R $ 6.300,00(seis mil e trezentos
reais). Damos fé aos atos da comissão, para tanto, vimos HOMOLOGAR
o processo acima citado e RATIFICAR o seu objeto ao respectivo
vencedor, para que produza os seus efeitos legais e jurídicos. Caucaia/CE,
em 28 de julho de 2021. Robson Vieira de Moura - Ordenador de despesas
da Secretaria de Infraestrutura.

A Q U I S I Ç Ã O  D E  M O B I L I Á R I O  P A R A  A T E N D E R  AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE
CAUCAIA E M  FAVOR DA EMPRESA: MAGAZINE DOS MOVEIS
EIRELI ME, INSCRITA NO  CNPJ N°: 05.974.937/0001-81.COM
VALOR GLOBAL: R$ 312.441,00 (TREZENTOS E DOZE MIL,
QUATROCENTOS E QUARENTA E UM REAIS) DOTAÇÃO
ORÇAM ENTÁRIA: 06 .21.10.301.0013.2 .023 ATENDIM ENTO
BÁSICO EM SAÚDE 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL
P E R M A N E N T E  U B S  0 6 . 2 1 . 1 0 . 1 2 2 . 0 1 6 1 . 2 . 0 2 2  A P O I O
ADMINISTRATIVO A SECRETARIA DE SAUDE 4.4.90.52.00
EQ U IPA M E N T O S E MA TER IA L PE R M A N E N T E  (SEDE) /
FARMACLA /CAEC 06.21.10.302.0014.2.028 MANUTENÇÃO DOS
CENTROS DE ATENÇÃO PSICO-SOCIAL (CAPS E CAPS AD)
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERM ANENTE
(CAPS) 06.21.10.305.0018.2.035 PREVENÇÃO, TRATAMENTO E
ASSISTÊNCIA EM DSTHIVAIDS 4.4,90.52.00 EQUHAMENTOS E
MATER IA L P E R M A N E N T E  SAE06.31 10 .302 .0014 .2 .027
ATENDIMENTO ESPECIALIZADO E HOSPITALAR DE SAÚDE
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERM ANENTE

^ M A G R  0 6 . 4 1 . 1 0 . 3 0 2 . 0 0 1 4 . 2 . 9 1  5 A T E N D I M E N T O
-S PE C IA L IZ A D O  E HOSPITALAR DE SAÚD* 4.4.90.52.00
E Q U I P A M E N T O S  E M A T E R IA L  P E R M A N E N T E  HMST.
PORTANTO, INTEIRO O TEOR DA PRESENTE DECLARAÇÃO,
PARA QUE SE PRECEDA DE ACORDO, À DEVIDA RATIFICAÇÃO
SIGNATÁRIOS: FRANCISCO ELDER FERREIRA DE ARAÚJO -
ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA DE SAÚDE E  DO
O U T R O  L A D O  O SR .  R O B E R T O  L O P E S  DE S O U S A ,
REPRESENTANTE LEGAL. CAUCAIA -  CEARÁ, E M  27 DE JULHO
D E 2021.

TERMO DE RATIFICAÇÃO. O Ordenador de Despesa da Autarquia
Municipal de Trânsito o Sr. Brunno Viana de Almeida, vem no uso de suas
atribuições legais, e de acordo com o que determina o art. 26 da Lei N°.
8.666/93 e suas alterações posteriores, e considerando o que consta do
presente processo  adm inistrativo, RATIFICA a declaração da
DISPENSA DE LICITAÇÃO N°2021.07.22.02, Cujo valor global é de
63.240.00 (sessenta e três mil, duzentos e quarenta reais), em favor do Sr.
Pedro Juliao Araújo Coelho, objetivando a Locação de Imóvel
Localizado na Rua Professora Letícia Marques Cavalcante- BR, n° 848,
Bairro: Capuan, Caucaia-CE, destinado ao runcionamehlo do pátio de
veículos apreendidos e vistoria para atender as necessidades da Autarquia

-Municipal de Trânsito de Caucaia-CE, determinando que se proceda à
jlicação do devido extrato.

EXTRATO DO INSTE.' TMENTO CONTRATUAL. ESTADO DO
CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO AO CONTRATO
N° 2021.07.30.02 - SEINFRA -  A SECRETARIA MUNICIPAL DE
I N F R A E S T R U T U R A  T ORN A PÚ BL IC O  O EX TRATO  DO
INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PROCESSO DE
ADESÃO N° 004/2021-SEINFRA À ATA DE REGISTRO O E  PREÇO
N° 09/2020, ORIUNDA DO PREGÃO ELETRÔNICO N° 128/2020 DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAImENTO E
G E S T Ã O  -  S E P O G  DA  P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  DE
FORTALEZA/CE. OBJETO: AQUISIÇÃO DE ÁGUA MINERAL
SEM GÁS, ACONDICION ADA EM GARRAFÕES PLÁSTICOS
DE 20 (VINTE) LITROS, PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DA
PREFEITURA DE CAUCAIA. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
S E I N F R A :  0 9 0  1 - D O T A Ç Ã O  O R Ç A M E N T Á R I A :
04.122.0200.2.100.0000 - ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00
E FONTE DE RECURSO: 1.001.0000.00. VALOR GLOBAL: R$
6.300.00 (SEIS MIL E TREZENTOS REAIS). CONTRATADA:
C AM ILA  FR A G O SO  A GU IAR  DOS ANJOS ME,  CNPJ  N°
27.761.457/0001-75, REPRESENTADA POR CAMILA FRAGOSO
AGUIAR DOS ANJOS. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 29 DE JULHO
DE 2022. ROBSON VIEIRA DE MOURA -  ORDENADOR DE
DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
DA CIDADE DE CAUCAIA/CE, 30 DE JULHO DE 2021.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO. A Secretaria Municipal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Caucaia/CE tom a público o extrato dos
Contratos üstados abaixo por 12 (doze) meses resultante do Processo
A dm inistrativo  de IN EX IG IB ILID A D E DE LICITAÇÃO N°
2021.07.20.02-SMECT.

ÉaÉiÉaÉ ■ .._r-.íí-i
01 2021.07.21.25

ANA LUC1A GALDINO
MACIEL

TÉCNICO DE
LICITAÇÕES

6.000,00 72.000,00

02 2021.07.21.26 RO MULO DE SALES VIANA TÉCNICO DE
LICITACÕES

6.000,00 72.000,00

03 2021.07.21.27 JOÃO ORLEANS ALVES
RODRIGUES JUNIOR

TÉCNICO DE
LICITACÕES 6.000,00 72.000,00

04 2021.07.21.28 WESLEY SAMPAIO DE
SOUZA

TÉCNICO DE
LICITACÕES 6.000,00 72.000,00

05 2021.07.21.29 JOSÉ RIBAMAR ALVES DE
ARAÚJO

TÉCNICO DE
LICITACÕES 6.000,00 72.000,00

06 2021.07.21.30
MARIA LIDIANE SERPA
BARROSO COSTA

TÉCNICO DE
u c it a c õ e s

6.000,00 72.000,00

07 2021.07.21.31 ANÉLICA LIMAVERDE DE
CARVALhO

TÉCNICO DE
UCITACÕES 6.000,00 72.000,00

■ - - W25PIS~ £ B I
01 202 i.07.21.32 PAMELA GONÇALVES

RODRIGUES
AGENTE DE
LICITAÇÕES 4.000,00 48.000,00

02 2021.07.21.33 NATALjc  CRISTINA
CORDEIRO uUSMÀO

AGENTE DE
UCITACÕES 4.000,00 48.000,00

03 2021.07.-:.;'» !LEANDRO DE OLIVEIRA
COSTA •

AGENTE DE
LICITAÇÕES 4.000,00 48.000,00

Data daAssinatura do Contrato: 21 de Julho de 2021. Dotação Orçamentária:
0821.12.122.0161.2067, Elemento de Despesas: 3.3.90.36.00, Fonte de
Recurso: 1.111.0000.00. Assina Pela Contratante: Eridan de Paulo Mendes
Santana. Caucaia-CE, 02 DE AGOSTO DE 2021. ERIDAN DE PAULO
MENDES SANTANA - Ordenador(a) de Despesas da Secretaria Municipal
de Educaçfo, Ciência e Tecnologia.

ESTADO DO CEARÁ-PREFEiTURA MUNICIPAL DE CAUCAIA/CE -
EXTRATO DE CONTRATO DA DISPENSA N°: 2021.07.08.01 OBJETO:
LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA O FUNCIONAMENTO DO CENTRO DE
FORMAÇÃO PARA PROFESSORES,  NÚCLEO GESTOR E
SERVIDORES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E TECNOLOGIA DO
MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE, SITUADO Á AV. CENTRAL .N “1425,
BAIXA GRANDE-TABUBA-CAUCAIA -CE. LOCATÁRIO SRA.
ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA, ORDENADORA DE
DESPESA DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE, NO VALOR
GLOBAL DE R$146.400,00 (CENTO E QUARENTA E SEIS MIL E
QUATROCENTOS REAIS).N° DO CONTRATO 2021.07.09.01-SME.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 08.21.12.122.0161.2.067, ELEMENTO
DE DESPESA: 3.3.90.39.00; LOCADOR: ASSOCIAÇÃO CEARENSE
MAGISTRADOS, DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 09 DE
JULHO DE 2021. VIGÊNCIA: 09 DE JULHO DE 2022.

ESTADO DO CEARÁ -  MUNICÍPIO DE CAUCAIA - AVISO DE
ABERTURA DAS PROPOSTAS TÉCNICAS - CONCORRÊNCIA N°
2021.04.14.03-SEINFRA. A Comissão Permanente de Licitação do
Município de Caucaia/CE, tende em vista que: (1) decorreu in albis o prazo
para interposição de contra, -'.ões aos recursos das licitantes UMPRAUM
ARQUITETOS ASSOCIADOS S/S -  CNPJ N° 01.958.201/0001-69 e
I^ETRICA ARQUITETURA E URBANISMO LTDA - ME -  CNPJ N°
97.422.850/0001-46, referente à fase de habilitação da CONCORRÊNCIA
N° 2021.04.14.03-SEINFRA, objetivando a CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA NA ÁREA DE ARQUITETURA E
URBANISMO OU ENGENHARIA VISANDO À ELABORAÇÃO DE
PROJETOS DE ARQUITETURA, URBANISMO, PAISAGISMO,
ENGENHARIA, ORÇAMENTO, COMPATIBILIZAÇÃO DE PROJETOS
DAS OBRAS E SEUS SERVIÇOS ASSOCIADOS NO ÂMBITO DA
ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL DE CAUCAIA/CE, POR MEIO DA
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA; (2) a autoridade superior da
SEINTRA julgou improcedente o recurso interposto pela empresa
UMPRAUM ARQUITETOS ASSOCIADOS S/S e reviu sua decisão,
tornando HABILITADA a empresa MÉTRICA ARQUITETURA E
URBANISMO LTDA - ME no presente processo; (3) e ainda atendendo ao
subitem 20.8 do edital, comunica que a sessão de abertura do(s) envelope(s)
de “PROPOSTA(S) TECNICA(S)” da(s) empresa(s) HABnJTADA(S) na
licitação em epígrafe, será realizada em 04 de agosto de 2021 às 09hs00min
no Departamento de Gestão de Licitações do Município de Caucaia/CE, sito
Av. Coronel Correia, n° 1073 - Parque Soledade - Caucaia/CE. Caucaia/CE,
02 de agosto de 2021. Wagner Vieira Vidal - Presidente da Comissão de
Licitações.